SMST. III.,nr. 199/15658; C. EV.,nr. 482/24375; BA, HAT., nr.1581/41; BA, HAT., nr.1595/82; 438 Numaralı
Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri (937 / 1530 ) I, Dizin ve Tıpkı Basım, Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel
Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Yayın Nu: 27, Ankara 1993, s. 186; Çirmen Sancağı Hasköy Nahiyesi Sarı
Yakub Köyü/Çiftliği; Karesi Livası Balıkesrî Kazası Sarı Yakub Çiftliği, 166 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu
Defteri (937 / 1530 ) I, Dizin ve Tıpkı Basım, Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi Daire
Başkanlığı, Yayın Nu. 13, Ankara 1995, s. 252; Konya Kazası Sarı Yakub Mahallesi/Mıntıkası. BA, AE. SOSM. III.,
nr.13/834; DH. EUM. 2ŞB., nr.27/16; BA, ML. VRD. TMT.,nr. 10326. Aynı adlı Saru Yakub Zaviyesi, 387 Numaralı
Muhâsebe-i Vilâyet-i Karaman ve Rum Defteri (937 / 1530)II, Dizin ve Tıpkı Basım, Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel
Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Yayın Nu. 32, Ankara 1997, s. 41; Aynı kaynak, Niğde Kazası Şam Alayı
Nahiyesi, Kayamir Köyü, çiftlik der tasarruf-ı evlâd-ı Şeyh Yakûb veled-i Şeyh Ahmed Bâli, hasıl 500, s.

490; Konya Eyaleti Nevşehir
Sancağı Aksaray Kazası Sofular Mahallesi Sarı Yakub Mescidi Vakfı. BA, EV.,nr. 11263; Adana Sarı Yakub Mahallesi
bu adlardan bir kaçıdır. BA, MF. MKT., nr.246/6; 299/46; BA, ŞD., nr. 2143/46; 2145/18; 998 Numaralı Muhâsebe-i
Vilâyet-i Diyâr-i Bekr ve ‘Arab ve Zü’l-Kadiriyye Defteri (937/1530) I, Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü
Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Yayın nu. 39, Ankara 1998, s. 186

büyük alimleri arasında yer almıştır. Yakın siyaset ve ilim çevrelerinde tanınır
olmuştur. Tahmini olarak 833/1429 yılında vefat etmiştir.15 Onun Konya’da yaşamış
olduğunun bir işareti olarak geçmişten günümüze kadar şehrin geniş bir mahallesi,
aynı mahallede bir cami, mezarlık ve caddesi “Sarıyakup” adı ile tanınmıştır.16
Mezarı, kendi adını taşıyan caminin kuzeyinde, aynı adlı kabristandadır.17 Vakıf
kayıtlarında da onun Konya’da metfun olduğu tescil edilmiştir.18

39 Ermeni Patriği’nin , 1 Zilkade 1263/11 Ekim 1847 tarihli bir arzı halinde, Tadım Köyü’ndeki Meryem Ana Kilisesi’nin

işlerine müdahale edilmesinin önlenmesi talep edilmiştir. BA, A. DVN., nr. 30/8; 16 Safer 1312/19 Ağustos 1894
tarihli Şura-yı Devlet kaydında Tadım Köyü’ndeki Katolik Kilisesi’nin tamirinden bahsedilmiştir. BA, ŞD., nr. 2637/15.
1301/1883 tarihli Harput salnamesinde şehir merkezi ve köylerde bulunan Ermeni Katolik nüfus hakkında bilgi
verilmiştir. Salnâme-i Vilâyet-i Mamuratülaziz, 1310, s. 118; Ermeniler, Gregoryen Hristiyan oldukları halde,
herhalde 19. yüzyılın ortalarından itibaren başlayan İngiliz, Fransız ve Amerikan misyonerlerinin propagandası
sonucu Protestan, Katolik veya Ortodoksluğa geçmeye zorlanmışlardır.

40 998 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Diyâr-i Bekr ve ‘Arab ve Zü’l-Kadiriyye Defteri (937/1530) I, s. 186; Mehmet Ali
Ünal, XVI. Yüzyılda Harput Sancağı (1518-1566), s. 78, 79, 82-84; Harput Şeriye Sicili (HŞS), nr. 388, s. 75, 118;
HŞS.,382, s.142/b.1; VGMA., Hurufat Defteri, nr. 1094, s.

50 VGMA., Defter, nr. 423, s. 134, belge nr. 178; BA, EV. MH., nr. 147/99.
51 Ricamı kırmayıp köy ile ilgili pek çok fotoğrafı çekip bana gönderen kardeşim Mehmet Baş ve Amcam oğlu

Muhammet BAŞ’a teşekkür ediyorum.

Resim 2. Mezarlıktan 124 yıllık
bir taş. Yâ Ğaffâr, Süleyman,
kızı Nazîfe, ruhuna, Fâtiha,
1310 (1892).

Mesela 1655 yılında yapılan tespitlere göre bu sırada özellikle köylerde
bulunan nüfusun yarısından fazlası ağır vergiler dolayısıyla yerini yurdunu terk
etmiştir. Pek tabii bunun Harput bölgesine de yansıması olmuştur.56

Tablo 1. Sarı Yakub Köyü’nün 1646-1681 Yılları Arasında Farklı Yıllara Ait Avarız Vergisi
Haneleri

1056 (1646)57 1063 ( 1653)58 1077 (1666)59 1080(1669)60 1083 (1672)61 1092 (1681)62

Hane Rub‘ Hane Rub‘ Hane Rub‘ Hane Rub‘ Hane Rub‘ Hane Rub‘

1 1 1 3 3 1

89-91
56 Rifat Özdemir, “Avârız ve Gerçek-hâne Sayılarının Demografik Tahminlerde Kullanılması Üzerine Bazı Bilgiler”, X.

Türk Tarih Kongresi, Ankara: 22-26 Eylül 1986, Kongreye Sunulan Bildiriler, C. IV. TTK. Basımevi, Ankara 1993, s.
1585, 1592, 1593.

57 BA, MAD., nr. 3038, s. 4, 21; Mehmet Ali Ünal, “1646 (1056) Tarihli Harput Kazası Avârız Defteri”, Ege Üniversitesi
Tarih İncelemeleri Dergisi, c. XII, 1997 İzmir, s. 12, 13, 15. Ayrıca bkz. “1056/1646 Tarihli Avârız Defterine Göre 17.
Yüzyıl Ortalarında Harput”, Belleten, LI / 199, (Nisan 1987), s. 119-129.

58 HŞS., nr. 324, s. 245/b.1.
59 HŞS., nr. 278, s. 67/b.1.
60 HŞS., nr. 38244-I (Ankara Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, Demirbaş nr.), s. 163/b.1.
61 HŞS., nr. 362, s.138/b.1.

Avarız hanesinin gerçek hane ile ilgisi yoktur. “Hâne”,
ev veya bir evde oturan evli çift demektir. Avarız hânesi ise, 3, 5, 7, 10 veya daha çok evin bir araya gelerek birlikte
üzerlerine düşen toplam tutarı ödedikleri vergiye ad olarak kullanılmıştır. Mehmet Ali Ünal, “1646 (1056) Tarihli
Harput Kazası Avârız Defteri”, s. 9-10; Rifat Özdemir, “Avârız ve Gerçek-hâne Sayılarının Demografik Tahminlerde
Kullanılması Üzerine Bazı Bilgiler”, X. Türk Tarih Kongresi, Ankara: 22-26 Eylül 1986, Kongreye Sunulan Bildiriler, c.
IV. TTK. Basımevi, Ankara 1993, s.

Dadım (داديم ونك Tadım) ve Miyadun köyleri, Uluâbâd Nahiyesi’ne bağlı havass-ı hümâyun arazisi olarak yazılmıştı.
Yani vergi gelirleri, padişahın has (özel) geliri olarak kaydedilmişti. BA, MAD., nr. 3038, s. 22, 25, 37; Mehmet Ali
Ünal, “1646 (1056) Tarihli Harput Kazası Avârız Defteri”, s. 42, 43, 45, 54.

74 Mehmet Ali Ünal, XVI. Yüzyılda Harput Sancağı (1518-1566), s. 66, 67, 89-92.
75 BA, MAD., nr. 3038, s. 22; Defterin yayınlanmış hali için bkz. Mehmet Ali Ünal, “1646 (1056) Tarihli Harput Kazâsı

Avârız Defteri”, s. S. 45. 1646 Yılında Ertminik arazisinin ¾’ü, Tadım’ın ½’si, Miyadun’un bütünü sulu arazi olarak
kaydedilmişti. BA, MAD., nr. 3038, s. 22, 25, 37; Mehmet Ali Ünal, “1646 (1056) Tarihli Harput Kazası Avârız Defteri”,
s. 42, 43, 45, 54.

76 HŞS., nr. 382, s. 142/b.1.

1646 yılında köyün avarız hanesi 3 çift, 3
bennâk ve 2 bekâr üzerinden toplam 1 avarız hanesi sayılmıştı. Takip eden bazı
yıllarda bu avarız hanesi 3 rub olarak belirlenmişti.79

77 Mehmet Ali Ünal, XVI. Yüzyılda Harput Sancağı (1518-1566), s. 64.
78 998 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Diyâr-i Bekr ve ‘Arab ve Zü’l-Kadiriyye Defteri (937/1530) I, s. 186; Mehmet Ali

Ünal, XVI. Yüzyılda Harput Sancağı (1518-1566), s. 78, 79, 82-84.
79 BA, MAD., nr. 3038, s. 22; Defterin yayınlanmış hali için bkz. Mehmet Ali Ünal, “1646 (1056) Tarihli Harput Kazâsı

Avârız Defteri”, s. S. 45.

Belge 2. Sipahilerin şahnelik ve yazıcılık namıyla fazladan vergi aldıklarını
bildiren Sarıyakup Köyü ahalisinin 9 Şubat 1836 tarihli şikâyet mektubu ve
(üstte) cevap olarak ahaliden fazla vergi alınmamasına dair İstanbul’dan Harput
Ayanı ve Naibi’ne (Hâkimine) gönderilen 11 Şubat 1836 tarihli ferman.

Bu konuda Sadaret (Başvekalet) makamına bir şikayet dilekçesi
yazan Sarı Yakûb köylüleri, kendilerinden dört kilesine 1/4 kile şâhnelik82 ve harman
başına iki ölçek yazıcılık adı altında vergi alan sipahilerin yaptığı haksızlığın
önlenmesini istemişlerdi .İstanbul idare merkezinden, haksızlığın önlenmesi için
vilayet ayanı ve kadısına 11 Şubat 1836 tarihli bir ferman-ı ali ile emir verilmişti(Bkz.
Belge 2 ve bugünkü harflerle okunuşu).83

1250/1835 ve 1256/1841 yıllarında, Harput Vilayeti’nin avarız vergisi hissesi,
toplam üzerinden sırasıyla binde 483 ve 496 idi. Bu hisseden Sarı Yakub Köyü’ne
düşen vergi bindesi, binde 3,25 idi. Mesela Harput Menzilhanesi’ne yani şehrin posta
konaklama ve irtibat merkezine ait beygirlerin telef olması dolayısıyla, zararın halka
taksim edilerek karşılanması uygun görülmüştü.

Tabi bunun karşılığında kendilerine maaş olarak ayrılan vergi
gelirleri vardı. Anlaşılan o ki, şahnelik ya da yazıcılık adı ile kendilerince yeni bir vergi icat edip fazladan gelir elde
etmek istemişlerdir.

83 HSŞ. nr. 218, s. 44, 45, sıra. 73-75; Ahmet Aksın, 218 numaralı Harput Şeriyye Sicili H. 1249-1256 (1833-1840),
Yüksek Lisans Tezi, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Elazığ 1990, s. 223-25.

83 HSŞ. nr. 218, s. 44, 45, sıra. 73-75; Ahmet Aksın, 218 numaralı Harput Şeriyye Sicili H. 1249-1256 (1833-1840),
Yüksek Lisans Tezi, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Elazığ 1990, s. 223-25.

124

Yaşar Baş, Elazığ İli, Sarıyakup Köyü Tarihi

İbrahim Paşa komutasındaki Mısır ordusunun başında Nizip’e gelen ve buradaki
savaşta yenilen ordunun bir kısmı savaş öncesinde Hafız Paşa’nın komutasına
verilerek H. 1254/1838 Ağustosunda Harput ovasında konuşlandırılmıştı.84

Hafız Paşa’nın talebi üzerine, köy hissesine düşen binde 3,25’luk paya karşılık
gelen 546 guruş, hissesini karşılamak için köylü tarafından toplanmak suretiyle zarar
devlet hazinesine ödenmişti. Farklı zamanlarda saman, arpa, buğday ve para karşılığı
ayni ve nakdi vergi alınmıştı.

5 Nisan 1666 tarihli bir ilama göre, Miyomdun köyünden Ali oğlu Hasan adlı
şahıs, aynı köyün sakinlerinden Musa oğlu Bali ve kızı Aişe ile Sarı Yakûb Köyü’nden
Hüseyin oğlu Şaban adlı şahıslardan davacı olarak Bali’nin, kızı Aişe’yi kendisine
nikâhladığını ve kendisinin de nişan olarak 20 kuruş verdiğini, ancak Bâli’nin kızı

84 İshak Sunguroğlu, Harput Yollarında, c. 1, s. 189.
85 Ahmet Aksın, 218 numaralı Harput Şeriyye Sicili, H. 1249-1256 (1833-1840), s. 282, 284, 285, 286, 298-300, 226-

328, 354, 356, 367, 389, 390, 391, 410, 411.
86 HŞS., nr. 392, s. 15, Belge 34; İbrahim Yılmazçelik, 392 Numaralı Harput Şeriyye Sicili H. 1260-1264 (M. 1844-1848),

Yüksek Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi Türk İnkılâp Tarihi Enstitüsü, Ankara 1987, s. 80, 81.
87 HŞS., nr. 383, s. 22/b.2.
88 HŞS., nr. 382, s.

Osmanlı Devleti’nin ekonomik olarak çöküntü yaşadığı 19. yüzyıl ortalarında
Harput’a gelen Amerikan misyonerleri, bir süre sonra bu bölgedeki Ermeniler’in

89 HŞS., nr. 397, s. 88/b.3.
90 HŞS., nr. 278, s. 50/b.2.
91 HSŞ., nr. 381, s. 34; Ahmet Halaçoğlu, 381 Numaralı Harput “Ma‘Mûratü’l-‘Azîz Şeriyye Sicili H. 1283-1284 (M. 1866-

1868), Yüksek Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi Türk İnkılâp Tarihi Enstitüsü, Ankara 1986, 103, 104.
92 Dursun Şahin, “Edebiyat ve Hakikat Bağlamında “Harput’ta Bir Amerikalı””, Geçmişten Geleceğe Harput

Sempozyumu, Elazığ 23-25 Mayıs 2013, Bildiriler, Elazığ 2013, s. 998. (993-1008).